In tractatu „De paenitentia” etiam Tertullianus putat omnium peccatorum veniam paenitentiae nomine concedi posse (quamquam semel tantum³⁾) et eum, qui postea in peccata capitalia relapsus sit, „paenitentiam perdere”, q. e. eum non iam in communicationem restitui posse. At in tractatu „De pudicitia” etiam peccata quaedam inremissibilia ponit, quorum igitur paenitentia omnis, utpote venia carens⁴⁾, inanis esse videtur. Nihilominus etiam peccatori, qui veniam consequi non posset, paenitentia agenda erat. Hanc ei ecclesia imponebat, non vero quod crederet eum in damnationem aeternam esse iturum, sed

1) v. g. „Quid enim ex paenitentia maturescit quam emendationis effectus? sed etsi venia potius est paenitentiae fructus, banc quoque consistere non licet sine cessatione delicti. Ita cessatio delicti radix est veniae, ut venia sit paenitentiae fructus” (pudic. 10). Cfr.: „ut non sola conscientia praeferatur, sed aliquo etiam actu admittretur” (paen. 9).

2) „Nos, qui solum dominum meminimus delicta concedere, et utique mortalia” (pudic. 3).

3) „Sed iam semel, quia iam secundo, sed amplius nunquam, quia proxime frustra” (paen. 7); „Huius igitur paenitentiae secundae et unius” (paen. 9).

4) „(Paenitentia) alia erit, quae veniam consequi possit, in delicto scilicet remissibili, alia quae consequi nullo modo possit, in delicto scilicet inremissibili” (paen. 2).

ut eum pro meritis castigaret; nam etsi „pacem hic non metit, apud dominum seminat; nec amittit, sed praeparat fructum” (np. veniam)... Ita nec paenitentia (= castigatio vicius atque cultus) huiusmodi vana, nec disciplina eiusmodi dura est”.

Haec notio castigationis (neerl. boete), quam inde ab initio in verbo „paenitentia” fuisse vidimus, cum hoc verbo, usque ad nostram aetatem, coniuncta permansit. Unde, quia id, quod nostris temporibus „peccatorum confessio” dicitur, apud Tertullianum imprimis actiones paenitentiae continebat, ob id ipsum tunc pro hac re non vox „confessio” (ut nunc fit) sed „paenitentia” usurpabatur. Cum inde ab aetate Augustini actiones publicae paenitentiae paulatim recederent et maius momentum confessioni orali tribueretur, tunc demum vox „paeniteri” terminus technicus facta est¹⁾), et vox „paenitentia” indicabat castigationem, quae posthac ut poena post confessionem peccatori imponebatur, ut etiam nunc fit.

Hac ipsa aetate etiam ratio vocis paenitentiae scribendae mutari coepit. Iam pridem, et frequenter inde a saeculo IV, in sermone vulgari diphthongus *ae* monophthongicam pronuntiationem *e* obtinuit; simili evolutione *oe* in *e* transiit, quod inde ab aetate imperatoria probari potest. In pronuntiatione minus recta diphthongi *ae* litterae *ae* et *oe* in elocutione et scriptura in sonum *e* miscebantur. Sonus litterae *oe* in sermone vulgari (= ö) causa fuit, cur et ibi *oe* scriberetur, ubi sonus, qui antea fuit *ae* vel *e*, ad sonum ö accederet. Quae quidem ratio scribendi praecipue medii aevi propria erat et postea magis semper frequentabatur, sed hic illic iam in inscriptionibus aevi III et IV p. Chr. n. invenitur²⁾. Qui processus generalis etiam in voce „paenitentia” evaluisse videatur, et insuper hac re firmabatur, quod haec vox quod ad sensum attinet cum notione „poenae” coniungebatur.